



**PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SEÇÃO DE CONTABILIDADE**

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)  
2 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercício: 2017

Página: 1/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>67.248.500,00</b>	<b>33.688.898,12</b>	<b>33.071.600,55</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	5.731.198,59	2.840.662,66	3.047.593,70
3	IPTU	1.617.457,34	831.424,95	966.004,88
4	ISS	2.359.245,20	989.856,01	985.592,93
5	ITBI	400.000,00	254.368,47	257.554,97
6	IRRF	483.712,52	315.951,84	241.468,39
7	Outras Receitas Tributárias	870.783,53	449.061,39	596.972,53
8	Receita de Contribuições (9+10)	600.000,00	333.466,02	0,00
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	600.000,00	333.466,02	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	3.000,00	3.321,84	985,02
12	Receita Patrimonial	754.500,00	370.312,12	748.158,32
13	(-) Aplicações Financeiras	751.500,00	366.990,28	747.173,30
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	59.795.745,81	29.809.237,10	29.024.049,68
15	Cota-Parte do FPM	15.385.552,34	8.251.922,15	7.649.763,20
16	Cota-Parte do ICMS	13.783.407,32	6.530.072,73	6.326.432,07
17	Cota-Parte do IPVA	2.197.104,21	1.846.049,73	1.720.520,24
18	Convênios Corrente	2.405.078,01	1.212.785,75	1.312.362,38
19	Outras Transferências Correntes	26.024.603,93	11.968.406,74	12.014.971,79
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	1.118.555,60	702.210,50	998.972,15
21	Dívida Ativa	770.968,15	253.264,11	445.200,15
22	Diversas Receitas Correntes	347.587,45	448.946,39	553.772,00
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.039.123,78</b>	<b>1.096.594,22</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	0,00	1.039.123,78	1.096.594,22
28	Convênios Capital	0,00	731.988,92	1.035.979,07
29	Outras Transferências de Capital	0,00	307.134,86	60.615,15
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.039.123,78</b>	<b>1.096.594,22</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>67.248.500,00</b>	<b>34.728.021,90</b>	<b>34.168.194,77</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>33</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>66.961.368,23</b>	<b>41.362.505,49</b>	<b>40.797.189,74</b>	<b>31.287.537,50</b>	<b>30.886.240,01</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	32.463.128,96	15.754.021,84	14.749.064,12	15.511.574,99	14.731.980,60
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	34.498.239,27	25.608.483,65	26.048.125,62	15.775.962,51	16.154.259,41
<b>37</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>66.961.368,23</b>	<b>41.362.505,49</b>	<b>40.797.189,74</b>	<b>31.287.537,50</b>	<b>30.886.240,01</b>
<b>38</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>6.343.960,73</b>	<b>662.554,92</b>	<b>2.956.386,49</b>	<b>251.419,02</b>	<b>329.661,33</b>
39	Investimentos	6.343.960,73	662.554,92	2.956.386,49	251.419,02	329.661,33
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>45</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>6.343.960,73</b>	<b>662.554,92</b>	<b>2.956.386,49</b>	<b>251.419,02</b>	<b>329.661,33</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>680.000,00</b>				
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>73.985.328,96</b>	<b>42.025.060,41</b>	<b>43.753.576,23</b>	<b>31.538.956,52</b>	<b>31.215.901,34</b>



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SEÇÃO DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2017

Página: 2/2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)  
2 - PREFEITURA MUNICIPAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-6.736.828,96	-7.297.038,51	-9.585.381,46	3.189.065,38	2.952.293,43
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.285.597,55	12.365.872,73		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-752.000,00

SAO MIGUEL ARCANJO, 30 de Junho de 2017.